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MISJ& ZAGRANICZNE W MINSZCZYZNI.

Od czasu zajęcia Mińska przez Polaków, zaczęły się zjeżdżać
ptzeróżne misje cudzoziemskie, o mniej lub więcej cficjalnym charskterze.
Gelem ich, po za sptcjalnę sprawę,w imię której przybysały,było zazwyczaj
zorjentowani« sig na miejscu w stosunkach ich cbchodzęcych, nie zawsze
z tę sprawą specjelną mające wspólność, Mówię "nie zawsze" ledz słuszniej
bym się wyraził mówigc: "bardzo często".

Na początku interesowano się głównie zbrodniami bolszewików, jeż -
dżono na exhumecję ich ofiar, fotografowano trupy, aby przerszić świat okru-
cieństwami świeżo przeżytemi przez miesto. Już przy tem niewinnem politycznie
orjentoweniu się cudzoziemskie agentki i azenci dobroczynnych misji starały
się dotrzeć czasami do źródeł głębiej o bolszewiźmie informujących - cz erpige
od byle kogo upragnionę wiedzę, a czasem nawet od kogoś, kto im był zewnątrz
wekazanym. Zrozumiałą jest rzeczą, że już tu newet nawiązywać się mogły pewne
kombinacje handlowej czysto natury, i zasiggano odpowiednich wisdomosci ze xf:
sfer niekoniecznie właściwych - z polekiemo stanowiska.

j ] dzisiaj misje zagraniczne. będąc częstymi tu gośćmi, po za prze-
| prowadzeniem swych wybitnych zadań, prowadzę oracę uboczną,od zadań lych nie -
| raz odbiegającą, która przeważnie polega na iniormowaniu się o stosunkach
miejscowych, i bardzo częste, nistety, cd czynników niechętnych i wrogich
dla państwa polskiego. *

Chetnie wi gc d posłuch dają Kosjanom popom, Biatorusinom, Aydom it
i wiedzę od nich zdobytą, tendencyjnie podsnę, rzucaję na forum opinji pub -
licznej międzynarodowej. Ziemiaństwo miejscowe, mające łatwy dostęp do przed -
stawicieli zagranicy, dla swej jecnostromności i małego wyrobienia w spra -
wach polityki bieżącej, przedstawia da nich sobą mało interesujgcy materjał
informacyjny. inteligencja polska, prawie cała zajęta w urzędach, - również;
gdyż chętnym "wiedzy" przybyszom, polrzebne są sfery pozarzędowe, więc ni eu-
rzędnicze, i sferom tym otwarty dostęp dają, tembs dziej, że język niemiecki,
który już stracił na wadze politycznej, nie straciwszy wszakże dotychczas
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wynika stąd zło oczywiste dla sprawy Polskiej.

Władze miejscowe tutejsze, podobnie jak ministerjum spraw zagranicz -

nych, zwróciły już swą uwagę na to niepożądane zjawisko. Szukają też!~ środków

usunięcia złego - i rade są szukać pomocy z minis terjum .

Z ust p. Naczelnika Okręgu Mińskiego słyszałem, co następuje:

Misje wojskowe przyjeżdżają tutaj bez eskorty, bez ludzi,

którzy mogliby być neleżytymi ich informatorami, a w każdym razie mogiiby

pośredniczyć przy zeciaganiu informacji i skierować te misje ku właściwym

czynnikom. Skutkiem tego, shcąc się zorjentować w stosunkach, trafiają cu -

dzoziemcy ku tym, którzy usiłuję wytworzyć w nich opinję niekorzystną dla

Polski, w zasadniczo najważniejszych kwestjach.

Naprzykład pewien taki agent wojskowy, #rancuz /nie wchodzę w to, czy

agent czyste wojskowy ma prawo wdawać się bezpośrednio, po za włedzą miej -

scowg, w kwostje natury politycznej, z przedstawici elami ludności miejsco -

те)) dość że ten został бак dalece zaagitowany przez Rosjan tutej -

szych i prawosławny, duchowieństwo, że gotów był osobiście wieźć list od

Mińskiego Archireja do gen. Henrysa i nawetp Naczelnika kraju! Mówię, był

gotów, bo słyszę, że zaniechał zamiaru.

Rosjanie i popi urobili go, jak miękkie ciasto, tak jak tego chcieli, a

nie było narazie odpowiedniego ze strony polskiej wpływu, któryby szkodli -

wym intrygom rosyjskim przeciwdziałał. Rosjanie wytłumaczyli temu oficero -

wi francuskiemu, żexlńińszczyzna, to kraj rdzennie rosyjski, białoruski

chłop - to Rosjanin -analfabeta. że ziemia ta jest gwałtem z prawisławia na

katolicyzm chrzczona, Wmówi li mu, że Rosjanie w Mińskim okręgu są prześla -

dowani za swą narodowość, że Polacy są tylko elementem krańcowo konserwatyw-

nym, obywate ziemscy gnębicielami odwiecznymi tutejszezo prewoszawnego ludu-

tylko rosyjski jest asmokratycznym w tym krgju elementem - i 20

tylko wielka Rosja ma prawo do Białorusi. -

Gzy tylko to mogli mu wmówić A jeśli wessli z nim w so jusz poprostu

gntypolski / bo przecież list od z Mińska do generała

Henrysa jest faktem bądź co będź wymewnym.../ A czy nie można przypuścić, Ż

przy podobny,) słesuwkxsk skumaniu się Francuza z Rosjanami i Zydemi - nie

miaza miejsca przedewszystkiem jakaé kombinacja cz ysto interesowa, z ni ekos
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rzyścię dla polskiej gospodarki krajowej

Przykład tu przytoczony znałazł po twierdzenie władzy wyższej

okręgu Mińskiero, i wskazuje nato, że zaszedk niejeden wypadek, gdy misje

cudzoziemskie na kresach popedały pod wpływ najni epożądańszych czynników.

Za bytności зеј obecnej w Mińsku p. Roczkiewica skierował mnie

ku misji Francuskiej wojskowej, zeznaczając, że jest „rzypuszczenie, że

ja "obrabiajg" Zydzi i Moskale. Misja jest reprezentowana przez jednego

oficera, który właściwie dotychczas całkiem zorjentowanym nie jest w kwes-

tji ruchu bolczewickiego i ruchu rosyjskiego, dla zbadania którego od pene-

go już czasu w Mińsku przebywa. Nie mógł dostać do tychczas najłatwiejszych

informacji - o systemie administracyjnym briszewickim, jaki miał miejsce

w Mińsku i skarży się na trudności zdobywania"wiedzy" - i chętnie posłuch

da każdemu - kto jaśniej rzecz mu żądaną wyłoży. Dla raportu, który ma za -

wieść swym władzom - dotychczas materjału nie zdobył - i byłby rad nieza -

wodnie, gdyby mu kto tę pracę za niego napisał - i der mu ja już go Бота .-

Misje badające stosungki, naogół są to,zdaniem mojem, żywioły naiwne, acz

kulturalne, i łatwiej niezawodnie z Polaków korzystać będę - 0 ile Polacy

sig przy nich znajdą. -

Ale trzeba - by elementy polskie, świadome rzeczy i kulturalne z ni-

mi się stykały - bo żywioł miejscowy- ziemiaństwo razi je obskurantyzmem

w politycznych sprawach.

_Naczelnik okręgu Mińskiego jest zdania, iż koniecznem jest "rozsze -

rzyć i zwiększyć uwagę nad misjami zjeżdżającemi do Mińska ° ze strony

’Minìstarjum spraw zagranicznych i woje towych.

Pozadanem jest, by misje te nie rozjeżdzały po kraju bez eskorty, tj.

bez odpowiednich ludzi, z ramienia polskiej władzy im dodanych; w i w każdym

będź razie, niezbędnem jest, by władze па miejscu, w Minsku, były powiado -

mione z góry - o przyjeździe ksżdej takiej misji, aby mog@y nad niemi

rozłoczyć należytę opiekę.
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